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INTERPELACJA
w sprawie konieczności podjęcia działań związanych z rewitalizacją dawnego 

cmentarza ewangelickiego w Borowcu przy ul. Szkolnej

zwracam się z uprzejmą prośbą o podjęcie działań zmierzających do rewitalizacji 
dawnego cmentarza ewangelickiego położonego w Borowcu przy ul. Szkolnej, 
który znajduje się w rejestrze zabytków.

Miejsce to, mające wartość historyczną, kulturową i symboliczną dla lokalnej 
społeczności, od lat pozostaje w stanie zaniedbania, który niestety z roku na rok 
pogłębia się mimo wielkiego zaangażowania mieszkańców.

Społeczność Borowca od wielu lat, z własnej inicjatywy i bez wsparcia 
instytucjonalnego, prowadzi coroczne akcje oczyszczania terenu cmentarza. Dzięki ich 
pracy usuwane są śmieci, wykaszana trawa i przycinane zarośla. Niestety, mimo tych 
wysiłków, nie są oni w stanie przeprowadzić prac konserwatorskich i rewitalizacyjnych, 
które mogłyby przywrócić temu miejscu godny charakter.

Aktualnie cmentarz jest w złym stanie technicznym - nagrobki są zapadnięte, 
popękane, porośnięte gęstą roślinnością i chwastami. Brakuje alejek, teren jest 
nieogrodzony, a brak elementów informacyjnych powoduje, że wiele osób nie ma 
świadomości znaczenia i historii tego miejsca.

W wyniku odbytych konsultacji z Powiatowym Konserwatorem Zabytków ( Komisja 
Infrastruktury, Rozwoju i Polityki Przestrzennej 24.05.2025 r.), uzyskano wstępne 
potwierdzenie, że istnieje możliwość ubiegania się o środki zewnętrzne na 
rewitalizację cmentarza, w związku z jego wpisem do rejestru zabytków.

Pan konserwator wstępnie zaakceptował również realizację następujących działań:

1. Odnawianie istniejących płyt nagrobnych - z zachowaniem ich historycznego 
charakteru, przy jednoczesnym zabezpieczeniu przed dalszą degradacją.



2. Utworzenie wewnętrznych alejek spacerowych - ułatwiających poruszanie się 
po terenie cmentarza i porządkujących przestrzeń.

3. Nasadzenia wzdłuż granicy działki z sąsiadującym terenem - celem stworzenia 
naturalnej osłony oraz uporządkowania krajobrazu.

4. Ogrodzenie terenu cmentarza - aby przeciwdziałać aktom wandalizmu oraz 
podnieść estetykę miejsca.

5. Ustawienie tablicy informacyjnej/upamiętniającej - która opisywałaby historię 
nekropolii i podkreślała jej znaczenie dla dziedzictwa lokalnego.

W związku z powyższym zwracam się do Pana Burmistrza z prośbą o:

• rozpoczęcie procedury przygotowania inwentaryzacji cmentarza oraz 
opracowania projektu rewitalizacji zgodnie z wytycznymi konserwatorskimi,

• zabezpieczenie w budżecie gminy środków na opracowanie niezbędnej 
dokumentacji projektowej (ew. zlecenie jej przygotowania przez gminę),

• rozważenie złożenia wniosku o dofinansowanie prac rewitalizacyjnych ze 
środków krajowych przeznaczonych na ochronę dziedzictwa kulturowego,

Cmentarz ewangelicki przy ul. Szkolnej to symbol wspólnej historii, tolerancji i 
współistnienia różnych kultur. Jego odnowienie stanowiłoby wyraz szacunku wobec 
przeszłości oraz inwestycję w lokalną tożsamość i estetykę przestrzeni publicznej.

Z wyrazami szacunku,

Anna Mariet Andrzejewa


